
SEXTA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 20102
Diário OficialExecutivo  3

72, II da Lei Ordinária Estadual Nº 5.810/94 e com o processo 
Nº 2010/183362 de 03/09/2010
R E S O L V E:
I – Conceder 08 (Oito) dias de afastamento por motivo de 
casamento à servidora SUMERI SILVA DOS ANJOS, identidade 
funcional Nº 57221415, ocupante do cargo de Chefe de 
Gabinete, lotada no Gabinete deste Instituto, no período de 
11/09/2010 a 18/09/2010, conforme Certidão de Casamento 
série D com Selo de Segurança Nº 001.831.083.
Os efeitos desta Portaria RETroagiram a contar de 11/09/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de outubro de 2010.
JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Diretor Geral

PORTARIA Nº487 DE 07 DE OUTUBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165822

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas e
CONSIDERANDO, o disposto na Portaria n° 314, de 20 de julho 
de 2010;
CONSIDERANDO, a necessidade de revisão da Lei Ordinária 
Estadual nº.6.963 de 16/04/07, que criou o Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, o disposto no § 4°, do art. 3°, da Lei 
Ordinária Estadual nº.6.963 de 16/04/07.
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar, até 01 de novembro de 2010, a vigência da 
Portaria 314/2010-IDEFLOR, que tem por objetivo apresentar 
proposta de revisão da Lei Ordinária Estadual nº.6.963, de 
16/04/07.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 03 de outubro de 2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de outubro de 2010.
JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Diretor Geral

PORTARIA N° 433 DE 07 DE OUTUBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165811

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVILMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR, no uso das 
atribuições que lhe confere conforme decreto de 11 de Agosto 
de 2009, publicado no Diário Oficial do Estado n° 31.481 de 
12 de Agosto de 2009, para atender as exigências das Leis n°. 
8.666, de 21 de junho de 1993, e nº. 11.284, de 02 de março 
de 2006, resolve:
Art. 1º Designar para compor a Comissão Especial de Licitação 
de Concessão Florestal com a função de receber, examinar e 
julgar todos os documentos e procedimentos relativos às 
licitações e ao cadastramento de licitantes nas concorrências 
que tiverem como objeto a concessão florestal de lote de 
unidades de manejo, os seguintes servidores:
I. Eduardo Minuzzi Niederauer - Matrícula n°57216584, que a 
presidirá;
II. Soraya Sousa de Lemos – Matrícula n°57201136, que 
exercerá a função de vice-presidente;
III. Priscilla Welligton Gomes Magalhães - Matrícula 
n°57194868, que exercerá a função de primeira-secretária;
IV. Vitor Hugo Aranda Ferreira Silva – Matrícula n°57230744, 
que exercerá a função de segundo-secretário;
V. Cíntia da Cunha Soares – Matrícula n°57201159, que 
exercerá a função de terceira secretária.
Art. 2º As decisões serão sempre tomadas com a presença de, 
no mínimo, três de seus membros efetivos.

ART. 3º REVOGAR A PORTARIA Nº499 DE 16 DE 
NOVEMBRO DE 2009, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 
DO ESTADO Nº31.552 DE 25/11/2009, COM ERRATA 

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº31.553 
DE 26/11/2009.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de outubro de 2010
JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Diretor Geral

PORTARIA Nº479 DE 01 DE OUTUBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165863

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR, usando de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o 
processo Nº 2010/210404 de 27/09/2010.
RESOLVE:
I - Transferir, de 13/09/10 a 12/10/10 para 01/11/10 a 
30/11/10, o gozo de férias de LEANDRO PEREIRA DA SILVA, 
matrícula 55589894, ocupante do cargo de Coordenador de 
Grupo Técnico, lotado na Diretoria de Gestão de Florestas 
Públicas, referente ao período aquisitivo de 31/07/2009 a 
30/07/2010, que foi concedida mediante Portaria nº334 de 
02/08/2010, publicada no Diário Oficial do Estado nº31.724 de 
05/08/2010.

II - Os efeitos desta Portaria RETroagiram a contar de 
13/09/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de outubro de 2010.
JORGE ALBERTO GAZEL YARED
DIRETOR GERAL

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165778

CONTRATO: 39/2010
Objeto: Aquisição de Diplomas para os alunos concluintes dos 
cursos de formação superior ministrado pelo Instituto de Ensino 
de Segurança Pública / IESP.
Valor Total: 12.500,00
Data Assinatura: 01/10/2010
Vigência: 01/10/2010 a 30/09/2011
Pregão Eletrônico: 18/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182120644660000    339039              0141000000          
Estadual
Contratado: THOMAS GREG & SONS GRÁF. SERV.,IND.E COM. 
IMP.E EXP.EQ. LTDA
Endereço: R Gen Bertoldo Klinger, 69/89
CEP. 09688-000 - São Bernardo do Campo/SP Fax: 1141768866 
Ordenador: Geraldo José de Araújo

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165771

CONTRATO: 40/2010
Objeto: Aquisição de condicionadores de ar (janela e centrais 
de ar), para atender as necessidades da Polícia Civil do Estado 
do Pará.
Valor Total: 134.990,00
Data Assinatura: 04/10/2010
Vigência: 04/10/2010 a 03/10/2011
Pregão Eletrônico: 20/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181120644070000    449052              0141000000          
Estadual
Contratado: VGA REFRIGERAÇÃO LTDA-ME
Endereço: Av Brg Mário Epingaus, s/n
CEP. 42700-000 - Lauro de Freitas/BAComplemento: Rua 
Clemerson da Fonte, QD 8, LT 29, Galpão 3, Loteamento Jardim 
Belo Horizonte 
Ordenador: Geraldo José de Araújo

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165820
PORTARIA Nº 089/2010-GAB/SEC.                                 
BELÉM, 08 DE SETEMBRO DE 2010

O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO,     Contrato Nº 030/2010-SEGUP, disposições 
da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/94, Lei Federal nº 
10.520/02, Decreto Estadual nº 5.450/05, Lei Estadual nº 
6.474/02, regulamentada pelo Decreto nº 199/03, Decreto 
Estadual nº 2.069/06, Lei Complementar nº 123/06 Pregão 
Eletrônico nº 018/2010-SEGUP;
CONSIDERANDO,       O que dispõe, Art.67 da Lei nº8.666/93,
R E S O L V E:   – Designar o servidor CAP- PM CARLOS 
EDUARDO BILOIA DA SILVA, para acompanhamento, controle, 
fiscalização e avaliação do contrato que tem como objeto o 
aquisição de  (01) uma Base Móvel de Apoio a Operação de 
Veículos Aéreos Não Tripulados (VANT), conforme condições e 
especificações do Termo de Referência do anexo I do edital., o 
qual são partes integrante e indissociável,  para atender o CEI- 
CENTRO ESTRATEGICO INTEGRADO, através do Convenio nº 
279/2008-SENASP-MJ.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165691

CONTRATO: 42/2010
Objeto: Serviços de manutenção preventiva, corretiva e 
de recuperação, realizados pela CONTRATADA ou por ela 
credenciada, nos equipamentos, softwares, acessórios e 
transceptores portáteis, fixos e móveis sitio TV Nazaré e CIOP, 
como também curso de treinamento. 
Valor Total: 458.027,68
Data Assinatura: 03/10/2010

Vigência: 03/10/2010 a 02/10/2011
Inexigibilidade: 2/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122120643950000    339039              0141000000          
Estadual
06181120644070000    339039              0141000000          
Estadual
06182120644280000    339039              0141000000          
Estadual
Contratado: MOTOROLA SOLUTIONS - IND. DE PROD. DE 
BANDA LARGA MÓVEL LTDA
Endereço: R José A Guedes, 340
CEP. 13820-000 - Jaguariúna/SP 
Ordenador: Geraldo José de Araújo

PORTARIA Nº 005/2010-CONSEP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165730

PORTARIA Nº 005/10-CONSEP
O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 2º da Resolução nº 155/
CONSEP, de 22 de setembro de 2010, publicada no Diário 
Oficial do Estado do Pará nº 31762 de 29 de setembro de 2010;
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar membros do Comitê Gestor do Plano 
Estadual de Segurança Pública de Combate a Homofobia, 
indicados pela Coordenação Executiva do Movimento LGBT do 
Pará:
- Marcelo Brito de Carvalho – Larrat (orientação sexual 
Travesti);
- José Pinheiro Veras – Lohany (orientação sexual Transexual);
- José Roberto Chaves Paes – Beto (orientação sexual Gay);
- Alzimar Durans de Carvalho – Rose (orientação sexual 
Bissexual);
- Mônica Cristina Souza da Costa (orientação sexual Lésbica);
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Plenário do CONSEP, em 05 de outubro de 2010.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Presidente do CONSEP

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165713

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 26/2010

Objeto: A presente licitação tem por objeto, Aquisição de 
MICROCOMPUTADOR NOTEBOOK, para utilização no Sistema 
de Segurança Pública do Estado do Pará, conforme condições 
e especificações no Termo de Referência do anexo I do edital.
Entrega do Edital: Endereços eletrônicos para Retirada de 
Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Edital disponivel no site do comprasnet e 
compraspara.
Responsável pelo certame: Aquiles Nunes Matos Guerra
Local de Abertura: Endereço eletrônico para Sessão Pública: 
www.comprasnet.gov.
Data da Abertura: 21/10/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06183120643430000       449052                 0306000000          Federal
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165478

CONTRATO: 41/2010
Objeto: Serviços de instalação em condicionadores de ar, 
modelo AIR SPLIT, para atender as necessidades da Polícia Civil 
do Estado do Pará.
Valor Total: 16.518,60
Data Assinatura: 05/10/2010
Vigência: 05/10/2010 a 04/10/2011
Pregão Eletrônico: 20/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181120644070000    339039              0141000000          
Estadual
Contratado: SAMPAIO & COSTA LTDA-EPP
Endereço: Av Transamazônica, 52
CEP. 66617-000 - Belém/PAComplemento: Conjunto Marex
Ordenador: Geraldo José de Araújo

RESCISÃO DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165654

NÚMERO DO CONTRATO: 047/2007-FISP
Partes: FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA – 
FISP e a empresa MOTOROLA INDUSTRIAL LTDA.
Justificativa: Rescindir o Contrato nº 047/2007-FISP que tem 
como objeto, serviços de manutenção preventiva, corretiva 


